quantum possessoris laborauit utilitas, subleuetur, quatenus mensurata conferatur quantitas beneficij, dum modus integer cognoscitur lesionis. Repugnante siquidem natura, quælibet cedit industria, nec prodest laboris studium impendere, quæ ubertas loci non cognoscitur adiuuare.

31 Y lo mismo serà, quando la guerra del todo huuiesse quitado el comercio de lo que se pagauan los derechos, y en terminos de nuestras mismas leyes 2. & 3. disputando de su justicia, è inteligencia, lo entendio asì Iacobo Menochio, defendiendo a vn arrendador de las lanas de España, para que se le remitiesse la paga de su renta, por auer su Magestad del señor Rey dō Felipe Segundo prohibido el comercio de las lanas con las islas rebeldas, y con Alemania, è Inglaterra; y hablando del modo de entenderse nuestra l. 2. y oponiendo della en el conf. 671. num. 6. dize estas palabras: *Respondetur primò, duo h. ec inter se longè differre, pati damnū belli causa non sublato commercio. Et negotiatione, aut pati damnum ob bellum prohibito commercio: nam quando conductor patitur damnum causa belli, Et prohibito commercio immediatè, Et propriè factò Principis, locatoris patitur damnū; diuersam est, quando commercium non est ab ipso Principe prohibitū; commercio enim, non prohibito si negotiator damnum sustinet, vel suæ male fortunæ, dum in hostes incidit, vel suæ temeritati ad scribere debet, nec bellum ipsum omnino tollit lucrum aliquod, imò sepè auget, quod non contingit sublato commercio. Et licet multi reperti sunt conductores, qui tempore belli conduxerunt uectigalia, non tamen repertus est aliquis, qui sublato commercio uectigalia conducere uoluerit, quandoquidem sublato commercio inutilia redduntur omnino huiusmodi uectigalia, id quod nõ contingit, quando bellum ipsum tantum urget, quemadmodum ut in factò presupponitur euenit in casu huius conductionis, quæ tempore belli facta est, Et commercia ipsa habita sunt inter Principum belligerantium subditos: He referido*

todas estas palabras, porque se vea el modo como vn Autor estrangero entienda y justifica nuestras leyes del Reyno, para que con mas razon deuamos nosotros defenderlas, sin que se admita lo que por la parte contraria se trata, si es justa y rigurosa esta ley, y deua templanse: y de lo referido por Menochio consta, que quando no se prohibio del todo el comercio, justamente se excluye qualquier estoruo, ò impedimento de guerra, para que no se haga desquento: pero quando del todo se quita el comercio, ò el Principe prohibe la exacciõ de la gabela, aun se podria admitir el desquento y remission de la pñsion, argumento l. ex conducto, §. 1. ff. locat. ibi: *Sed si ager terr. emotu ita corruerit, ut nusquam sit, Bald. in l. licet num. 4. C. locato, tradit Cephalus consil. 577. num. 7. 8. Et Corneum, Ripam, Et alios refert Redoanus in tract. de redditibus Eccles. quast. 18. tit. de renuntiatio. mercedis. vers. Multi autem casus, num. 5. Menoch. consil. 27. Et consil. 55. ubi de eo late agit, Et sublato commercio sublata in esse substantiam tradit, Et animam, ut sic loquamur, ipsius vectigalis.*